Ex. §. sequēti.

Stāte statuto q. reus debeat i prima respō sioe simpliciter respōdere. aliter habeatur pro cofesso. Si dicat q. non habuit pecuniā. et si ap pareat ipm habuisse q. expedit in negociis pe titoris: an debeat haberi p. cofesso. uide in fi.

Si quis simpliciter

uer/ sitas i qualitate obligationis inter interrogatio ne et respōsione uitiat stipulationē nisi diuersi/ tas illico coplacuerit. b. d. Et diuidit. prio po nit diuersitatē in cōditione. secundo in tpe. ter/ tio ibi cū adūcitur limitat premissa. glo. magna non uenit declarāda hic. sed ipsaz statū declara bo infra. §. sed si mihi pāphū. Dicitur hic q. si interrogo sub conditione. Responde pure et. Cōtra. insti. de inuti. stipu. §. preterea: ubi talis respōsio intelligitur qualis precessit interroga tio. so. hic respondēdo expressit pure non sim pliciter. Cōppo. dies est pars stipulationis si cut sūma: ut. s. de eden. l. i. §. diem. sed si quis in sūma detrahit uel adūcit non uitiat stipulati onem: ut. j. e. l. §. si stipulati. ergo nec detractio uel adiectio diei. So. adiectio diei imutat iustā tiā et obligatiōis qualitatē. quia licet sit nata ac tio: tamē obstat exceptio. sed quādo in quātita te detrahitur non est diuersitas in obligatiōis qualitate. et ideo no. uitiat. Dicitur hic illico cū placuerit et. Cōtra. quia semper debet prece dere interrogatio: ut. l. obligamur. §. uerbis. s. ti. i. l. i. C. de usu. s. hic precedit respōsio ppter istam obiectionē sunt examinande quedā opi. que sunt hic. Nā Jo. et azo intelligunt istuz uer. cū adūcitur aliquid in quātitate uel qualitate: et sic referit ad precedētia et sequētia. Et alii ut Ja cobus et Dugo. intelligunt cū adūcitur in quā titate et sic referitur ad sequētia tātū. et Du. fun dabat se ex illa dictione aliquid q. est relatiuum substantie non qualitatē. Pe. dicit q. neutri opi. est uera in quātū referitur ad. §. si stipulanti Et rō est quia debet precedere interrogatio. re fertur ergo ad precedentia quia precessit inter rogatio. licet alio modo postea per aliū cōsensū reformatur. sed in quātitate i eo qd. adiecit nul la precessit interrogatio. et iō no. ualeat. sed Dy. et alii uidentur tenere glo. et ego teneo. proba. quia. §. cum adūcit: in medio ponitur. ergo ad utrunq. referitur: ut. l. iii. §. filius. s. de lib. et po sthu. Preterea probemus istud que est rō q. i terrogatio debet precedere: ut simus certi et ut ille respondeat animo obligādi se. modo ad p positū si qua interrogatio ad obligādū preces sisset si non precessisset de eo de quo fit respon sio tñ ille respōdēs aīo obligādi obligatur secu ra cōplacētia: quasi uideatur noua quedā alia

stipulatio contracta fictioe iuris. et sic dicit tex. hic est una glo. magna quā declarabo tibi in. §. pe. et. §. si. Et istuz. §. allegabā ad vnam. q. dicit statutu q. reus in prima rñsione debeat rñdere simpliciter affirmādo uel negādo alias habef pro confesso. quidā reus interrogatus rñdebat se non pecuniā habuisse. et si apperet eū habuif se dixit q. expedit in negociis petitoris. dixi q. debet haberi pro cofesso quia non simpliciter respondet. nā simpliciter intelligitur idest pu re et sine duplicitate: ut hic in prin. et. l. coi. s. pro socio. et. l. i. s. de vul. et pup. et facit. l. inter sti pulatē. i principio. j. e. et. l. eā quā. C. de fideicō mī. et. l. manifestissimi. §. i. C. de fur.

Ex. §. sequēti.

An in maiori sūma in sit minor. et an si peto centū et no. debeo habere iustū qnquaginta reus possit negare totū.

Si stipulanti.

In maiori sūma mi nor inest. b. d. Pri mo loquitur quādo aliquid adūcitur. Secūdo quādo detrahitur obligationi. Cōp. insti. eo. §. preterea. Glo. soluit duobus modis. vno q. ibi fuit actu et. sed illud est diuinare licet in se sit uerum. Alii dicunt q. hec ualeat si illico cōpla cuerit respōsio. Tu dic q. ualeat quatenus cō/ currit non in toto. Cōp. de. l. si decē. s. locati Rñdeo illa lex lmitat istā materiā que debet intelligi in obligatione simplici et ex cā lucrati ua. l. cōtra. loquitur in causis non lucratiuis. rō quia posset abesse stipulati ibi: hic non. glo. nō plus dicit. Cōpp. s. pxi. §. So. ibi est diuersi tas in qualitate. hic in quātitate. Rō quia diuer sitas in qualitate inducit diuersitatē in substan tia obligationis. alia enī est obligatio pura. alia conditionalis. sed diuersitas in quātitate in ca quantitate in qua est concursus nullā diuersita tē parit qn sit eadē obligatio et eodez modo. et ad idē. licet sit minus. Dicitur hic q. in maiori sūma minor inest. hoc non uideretur uerū. quia si ego dico non habeo. c. non sequitur ergo non habeo. xx. imo est uera propositio antecedens vno deficiente a. c. vt. l. si is qui ducēta. in. §. vtz. s. de reb. dub. So. hic loquitur quādo pferitur affirmatiue. secus si negatiue: ut in cōtrario. Sz istud ē contra. l. si unus. §. si cū decē. s. de pac. vbi in mera negatiua loquitur. dicas ergo aut maior summa profertur affirmatiue: et tunc mi nor summa inest maiori: ut hic cū si. aut profer tur negatiue. et tūc aut loquimur in iudiciis ubi quis tenetur reddere aduersarium certū: et tūc in maiori summa negatiue prolata inest minor ut in. l. si quis cū totū. s. de excep. rei iu. aut i ex tra iudicialibus loquimur et tunc aut certa quā titas profertur per modū ineunde seu faciēde conuentionis et maiori summe minor inest: ut l. si vnus. §. si cū decē. s. de pac. aut per modū simplicis denunciatiōis seu conditionis et tunc maiori summe minor inesse non intelligitur ne gatiue prolata: ut. l. si is qui in. §. utrū. s. de re. du. et ista sunt uerba pe. Sed per hoc confundit tur calūnia aduocatorū si positio conueniet q. mutuaui tibi centū et in ueritate non fuerunt ni si. lxxx. nam dicit aduocati q. reus pōt totū ne gare: ut. d. §. utrum. q. tenet specu. in ti. depofi. §. vii. ver. xi. circa prin. q. ē contra predicta. nā in iudicio interrogatio de toto intelligitur de qualibet eius parte. sic etiā respōsio intelligit de toto et qualibet eius parte: ut. d. l. si quis cuz torum. et est tex. cum glo. j. de uerb. signi. l. pu pillus. §. si q. et expressum de leg. ii. l. qui solidū.

bar. in. l. de etate. §. nihil de interro. actio. et Ra pha. cu. hic. tu uide bal. cons. cc. xxx. ix. tertio no. ubi dicit q. taliter pos tioni est re spondendus q. actor re leuetur ab onere probā di. et du alex. dicit et q. ni bil refert: an reus respō deat simpli ter uel q. oc ciderit ad sui defensio nē. adde bal. p. c. c. lxxv. li. ii. incipit. in christi noie dauati a uoi c. Sed per b. ADDE q. alex. dicit q. cōis ē opi nio bar. quā tenet Jo. an. in. c. dilecti de maiori. et obediē. et ibi do. anto. et Imo. et Jo. in. c. presen tium in no uella. pau. de leaz. i. c. ex p. te de cofes. pro quo fa cit qd. si pe to cētū et te stes dicūt d. xxv. qd. de il lis debeo ob tinere: ut cō suluit bal. cō filio. c. cxxi. in fine. i. li.

zzzzz iij

Utile. ADDE dū alexan. dicit ex mēte bar. qd datio in solutu uicia ta in parte i totū uicia bal. idē cōsu lentē confi. xc. li. i. pau. de ca. p. filio cclxxvii. z uide pulere p bal. q. ba bent uiciare dationē i so lutum z ali. quas limita tiones ei. cō filio. cccxxiii li. i. z inquā tum alex. ē refert ang. iducere hūc tex. ad. q. de ingrediente monasteriū cū ref. ruati one bonoz q referuato uititur: nō autem igref sus. Adde bal. confi. c. xvi. li. i. Sed plentius de h uide bar / ba. confi. iiii. li. ii. ubi re fert sex opi. z an si mar i tus sit in iu dicio tanq̄ procurator uxo. cū non sit possit iu finire pro cessum ex ca pite: qz ma ritus. uide ro. cōfi. ccc. xvi. ubi cō cludit q nō z multa ad ducit pro alia parte q utile p iuti. le non uitit tur que id uide.

in prin. nā ille qui petit solidū licet non deberet petere nisi partē in illa parte cōstituit aduersarium in mora. z sic apparet q rōe partis nō potest negari totū. alias in nulla parte cōstitueret in mora. Et predicta sunt uera quando positio continet aliquod falsuz in quātitate summe uel pte rei. s. si cōtinet aliq̄ falsum in qualitate ut dico q. pmissi pure cū fuerit ad diē uel sub cōditōe tota potest negari: quia alia res ē: ut. s. dixi. z iste tales diuersitates propter quas pōt tota positio negari uel non multū declarabuntur ex distinctione quā ponā. j. e. l. s. fi.

Ex. s. sequenti.

AN si stipuler oēs seruos tuos: z tu omnes pmittis nisi unū an ualeat stipulatio.

Sed z si mibi. Utile per inutile non uitiatur. h. d.

Solutio huius brocar di dicā in. l. grece. s. illō. j. de fideius. C. oppo. de. l. pedius. s. de arbi. dic ut ibi. z hic adde in glo. z per glo. in. l. certi conditio. s. quoniā. s. si cer. pe. z per By. in. c. utile per inutile. de reg. iur. li. vi. z per Cy. in. l. sancimus. C. de dona. Nunc examinemus glo. magnā positā. s. i. s. cū aduicit. C. Op. isti de inutili. stipula. s. si de alia. So. ibi fuit nūso de alia re hic de eadē cū alia mixta. C. Op. j. eadē. l. inter stipulātē. s. si stipulātē. Rū ibi fuit alter native hic copulatiue. ratio que sit. j. uidebitis. C. Op. q nō sit dīa alternatiue uel copulatiue ut in. d. s. si stipulātē. ii. resposio. Sol. aliud in summis aliud in spēbus. rō quia in spēb. quot species tot stipulationes: sed in sūmis una. Ista ratio non uidetur cōcludere: quia si est una mī nus uideretur admitti diuisio ut dicemus in fi. huius glo. Dic ergo q ratio est quia in specie bus si interrogatur de una z rōderet alternatiue d illa z de alia. hec diuersitas iducit diuersitatē in qualitate obligationis. nā fm interrogatiōē tenere precise ad illā speciē fm resposionem liberatur soluēdo aliā. s. utrunqz sit in obligati one. Sed in sūmis alternatiuis mīnor sūma tū est in obligatione. z ad illā tenetur eodē modo precise tantū sicut precessit interrogatio. z ideo nulla inducitur diuersitas nisi in quantitate: ut l. si ita stipulatus fuero. x. aut. xv. j. e. cum si. z sic forte uoluit intelligere gl. sed si cōtingeret q in alternatiua quātitatis utrunqz eēt in obligati one: z sic utrunqz induceret diuersitatē in quali tate: tunc idē diceret qd in speciebus. hoc autēz quādo fit dicā plene. j. e. si duo rei i prin. C. Re stat una questio in glo. pōe q stipulor a te oēs seruos tuos. tu respondes z dicis promitto ex cepto vno. z dicit glo. q non ualeat nisi diuersi tas zē. nec ob. iste. s. si mibi pāpabilū: quia in. q. proposita stipulor oēs seruos z sic una stipula tio. ergo non potest diuidi per respondētē dicē rem excepto uno zē. sicut in legatis. sed in hoc s. fuit copulatiue. z sic potest diuidi. istud uult dicere glo. Lerte hec non est bona ratio. nā in s. si stipulātē fuit una iterrogatō. s. xx. ut. l. si ex toto. in fi. s. de lega. i. z tū pōt diuidi unitas. er go uel pluralitas stipulationū nihil ad factum s. hoc tantū an dissonātia inducat diuersitatē in obligationis substantia uel nō. Hū dy. dicit q quādo nō apparet qui fuerit exceptus. gl. di cit uerum: ut. j. ea. l. ubi aut non apparet in pn. sed si appareret: tunc ualere. ar. l. si chorus. ff. de le. iiii. In primo mēbro non placet dictū dy. nā cum exceptus sit incertus non uitiatur stipu latio: sed uitiatur exceptio. ut. l. tūc textores. s. de leg. i. z. l. si fuerit. s. de re. du. Scōo casu pla

et q non inducatur diuersitas in substantia ob ligationis: quoniā illi qui remanēt in obligatiōe sunt in obligatione eodē mō sicut interrogatio cōtinebat. Circa predicta latius distinguetur j. propi. s.

Ex. s. sequenti. Qualiter notarius latinus cōficiat instrumē ta inter theutonicos: ibi. Quero. Et qualiter fi eri debeat cū theutonic' illitteratus deponit in iudicio: ibi. Sed quero. Et quādo diuersitas li guarū ipe diat stipulationē: ibi. Tides.

Eadem. Diuersitas lingue nō uitiat stipulationē si modo cōtra hentes intelligant per se uel per interpretes.

hoc dicit. C. Op. de re iu. l. de cēta. Sol. dicit glo. ibi inter latinos. q. d. latini debent uti ueri bis latinis: greci grecis. sed certe etiam si latini utantur uerbis grecis: dum tamen se intellige rent ualere stipulatio: ut in. l. co. s. utruz. So. in. l. de cēta. dum dicit uerbis latinis. expone idest intelligibilibus. fm do. oldra. z dy. C. Itē oppo. q dicto interpretis non debet stari sicut dicto unius testis: ut. C. de testi. l. iusurandum So. dicit quidam speciale hic ut stes dicto uni us testis. sed certe non est testis imo d' interpre s assumptus de uoluntate partium sicut arbiter arbitrator messor z si. fact. l. theopōpus. s. de do. pre. Quero qualiter notarius latinus cō ficiat instrumēta inter duos theutonicos. Rū deo faciat instrumētū more solito: postea dicat in fine. z dictas partes sic uoluisse z fecisse licet ipsi uerbis theutonicis loquerētur: constat mi hi notario ex eorum uerbis interpretatis z de claratis ibidē per talem interpretē ad hoc assū ptū a dictis partibus in presentia mei notariū: uel si unus esset theutonicus z alius latinus di cat notarius. z predicta dictus theutonicus di xit z declarauit dicto latio seq̄ z trahēti z mibi notario per talem interpretē zē. Sed quero quid fiet i iudicio cū theutonicus illitteratus p ducitur testis inter latinos. Rū. iudex interro gabit eū per interpretē: ut hoc. s. z sic iaz de fa cto feci cū assiderē pisis. Sed tunc procedit du bium quomodo stabitur dicto unius testis. si q dem notarius esset interpre s sufficeret sicut z ei soli creditur: ut. l. si quis decurio. C. de fals. z sic tota die notariū uulgarizant rustico q est di ctuz in litterali sermone. idē in iudice. S. si iu dex uel notarius nescirent interpretari: tunc cō silium est q adhibeant duos interpretes si pos sunt haberi: ut extra de proba. c. quoniā cōtra falsam. uel unum tantū si plures non possūt re periri: ut in auē. de non alie. s. qd autem. facit. C. de fide instru. l. cōparationes. z conficiet no tarius primo instrumētum qualiter tales sunt adhibiti interpretes presente parte: ut dixi in si mili. in. l. qui bona. s. fi. s. de da. inf. postea cō ficiet instrumentum de examinatione sic. talis testis iuratus citatus examiatu super dictis ar ticulis sibi lectis z uulgarizatis per dictum iudi cem z me notarium declaratis z interpretatis per talem interpretē ipsi testi. idem dixit z re spondit in sermone theutonico interpretato z declarato per tales interpretes seu interpretes dicto iudicē z mibi notario zē. Tides ergo q diuersitas linguarum non uitiat. sed quedaz diuersitates alie uitiat. z glo. non plene ponit nec doc. bene declarant. ideo latius dico: aut i ter iterrogationem z resposionem est diuersi tas loquēle aut diuersitas effectus. Primo ca su aut est diuersitas in idiomate ut quia unius

Terpres.

ADDE dū alex. hic dicit se consulit se contra an ge. q stari non debeat dicto unius interpretis ebrei cōtra christianum eius cōsilio xxx. in fine l. uolumi. z inquāruz ē tangit an de beat stari di cto unius pi ti in arte qn plures habe ri non pos sent. Adde q stante sta tuto q cre datur iudi cio medico rum: an uul nus sit mor tale z uulne ratus nō ad hibet nisi unum cum plures ē hē ri possent. d inde moriaf q stabitur dicto illius medici dicē tis uulnus non fuisse mortale qz non debet esse in pte uulnerati s. trahere def siones reo. ita uoluit bal. p. h. ccc. li. ii. q tū itelligit. nisi eēt uuln' nō indigēs iu dicio medi corū: ut sūt illa ex quib' quis statim moritur: ut ibi. p. cum. z an credatur pitis i arte. uide pe. de ancha. cōfi. cclxxxv.

Notari' latius. AD DE quali ter notarius ad dem iter ptio z ficiat instrumētū. fede. cōfi. mi bi. c. lvi. iiii.

Fragmentary text from the right edge of the page, including words like 'Terpres', 'ADDE dū', 'alex. hic dicit', 'se consulit', 'se contra an', 'ge. q stari', 'non debeat', 'dicto unius', 'interpretis', 'ebrei cōtra', 'christianum', 'eius cōsilio', 'xxx. in fine', 'l. uolumi.', 'z inquāruz', 'ē tangit an', 'de beat stari', 'di cto unius pi', 'ti in arte qn', 'plures habe', 'ri non pos', 'sent. Adde', 'q stante sta', 'tuto q cre', 'datur iudi', 'cio medico', 'rum: an uul', 'nus sit mor', 'tale z uulne', 'ratus nō ad', 'hibet nisi', 'unum cum', 'plures ē hē', 'ri possent.', 'd inde moriaf', 'q stabitur', 'dicto illius', 'medici dicē', 'tis uulnus', 'non fuisse', 'mortale qz', 'non debet', 'esse in pte', 'uulnerati s.', 'trahere def', 'siones reo.', 'ita uoluit', 'bal. p. h. ccc.', 'li. ii. q tū', 'itelligit. nisi', 'eēt uuln' nō', 'indigēs iu', 'dicio medi', 'corū: ut sūt', 'illa ex quib'', 'quis statim', 'moritur: ut', 'ibi. p. cum.', 'z an credatur', 'pitis i arte.', 'uide pe. de', 'ancha. cōfi.', 'cclxxxv.'

latine alius grecus et non vitiat ut hic. Aut idem idioma est inter utrumque sed est diversitas tamen in sono vocis: ut quia unus dicit tres solidos alius dicit xxxvi. denarios et stipulatio non vitiat: ut l. q. extrinsecus. §. si. j. eo. Aut est diversitas in effectu. et tunc aut in qualitate obligationis est diversitas. aut in re que deducit in obligationem. Primum casu vitiat stipulatio: ut §. si. q. simpliciter. nisi diversitas responsionis etc. ut in §. cum adicit. Si vero est diversitas in re. et tunc aut interrogatio continet unam rem et responsio parte vel contra. vel interrogatio continet unam rem et responsio eadem cum adiectione alteri rei. Primum casu stipulatio est nulla: ut in d. §. si de alia. insti. de iuri stip. Secundo casu qui continet interrogatio totum responsio parte. tunc aut loquimur de toto et parte numerali. tunc aut est actum quod non valeat stipulatio nisi super toto et non valet: ut insti. de iuri stip. §. preterea. et si in unum solo. hic in §. si stipulanti. aut nihil est dictum: et tunc aut si stipulatio valeret noceret stipulatori et non valet: ut l. si decem. §. locati. aut non noceret et valet: ut hoc §. si stipulanti. Aut interrogatio continet totum non numerale. et tunc aut pars illa est propria. si quo ad modum dicitur et tunc vitiat: ut l. et per iusur. ij. rursus. j. de acceptil. quia videtur esse alia res. Si vero est propria. et tunc aut precedit interrogatio generalis: ut condici omnes servos meos: et sequitur responsio generalis cum exceptione vel particularis et tunc stipulatio valet: ut i. q. hic i glo. notabili secundum quod intellexi. R. q. non inducitur diversitas stipulationis: ut hoc §. si stipulanti. qui precedit oratio uniuersalis seu indefinita: ut qui ponit aliquod nomen collectivum sine signo uniuersali ut grex. homo. et si in petitione hereditatis: et tunc si oratio uniuersalis erat resoluta in solutionem particulari: ut promittis mihi hominem. et isto casu promittendo parte hominis in genere sicut precedit interrogatio valet stipulatio: quia non inducitur diversitas obligationis: ut l. pxi. §. si tamen hominem. et ibi dicitur. Aut promitto parte certi hominis ut scilicet qui precedit interrogatio de homine in genere et stipulatio non valet quia inducitur diversitas obligationis: ut l. inter stipulante. §. si stipulante j. e. iuncta. l. si cum his. §. si. §. de condi. inde. et j. e. l. proxi. §. ij. Si vero precedit interrogatio uniuersalis que requirit uniuersalem solutionem: ut promittis gregem vel promittis nauem. tunc isto casu subdistingue. aut responsio continet partem quotam ut dimidiam vel tertiam partem in diuiso et valet: et non inducitur diversitas obligationis. §. si stipulanti. Si vero continet partem in diuiso ut illa tabula istius nauis vel illam ouem albam et non valet: quia alia res est: ut l. in si. cum se. §. de rei uer. et l. nauem. §. de euict. Si vero precedit interrogatio in diuiso ut scilicet et sequitur responsio partis et valet: ut l. si stipulanti j. de solu. et hoc §. si stipulanti. Tertio casu quando sequitur responsio que continet eandem rem cum adiectione alteri rei vel contra. et tunc aut adicitur alia res copulatiue et valet: ut hoc §. sed et si mihi paphilum. et l. inter stipulantiem. §. si stipulante. j. e. Aut alternative: et tunc aut iter species et non valet: ut l. inter stipulantiem. §. si stipulante. in primo casu aut inter quantitates et valet: ut d. §. si stipulante. ij. rursus. quod dicitur ut dixi. §. pxi. verum quod dixi non valere intellige nisi diversitas illico coplacuerit: ut in §. cum adicit. potes dicere quoniam diversitas inter responsionem et in interrogatione inducit diversitatem in re vel qualitate obligationis vitiat stipulatio. et ad hec dicta restringuntur omnia predicta membra.

Ex l. sequenti.

¶ Si papa legato concedat ut possit legitimare spurios: inter incestuosos: an possit utrumque legitimare et quando sub simplicibus contineatur mixtum.

Stipulationum. Glo. continuat le gem et si bene ad uertis continuatione. glo. diuidit legem precedentem. C. op. et uidetur quod stipulatio consistat in uerborum expressione: ut l. i. j. e. r. §. in prin. non in dando. So. dicit in dando. i. in promissione dandi. C. Secundo op. et uidetur

quod ista diuisio non sit perfecta. quia quedam est stipulatio que consistit in dando et faciendo: ut l. cum seruus. §. de condi. et de. Glo. sol. sic. no. quod sub simplicibus comprehenditur mixta. et ita habet. insti. de actio. §. oium. et pro hoc. §. de libe. et posthu. l. si. ita. et de here. insti. l. si ita. §. i. et l. clemens. Et illud inducebatur ad. q. disputata bononi. papa concessit legato ut possit legitimare spurios. Item incestuosos. modo quidam erat spurius et incestuosus an possit legitimare: et uidetur quod non: quia mixtum est species per se: ut l. adeo. §. cum quis. de acquirere. re. do. Sylla non facit quia ibi mutatur rei substantia hic non sed remanet. sed si sunt qualitates plures sub uno allegat quod dicitur considerari potest: ut l. generaliter. j. de fideiussor. ita hic inspicimus incestum: quia semper mihi sanguineus fuit: ex tpe vero fuit matrimonium ideo incestuosus dicitur. istud est nihil dicere quia hic sunt qualitates mixte que possunt simul esse. secus in l. generaliter: ut l. si adulterium cum incestu. j. de adul. Item allegatur l. seruus. §. si alij. §. de leg. iij. sed nihil facit determinari potest per iura. §. alle. f. per. d. l. si ita. de libe. et posthu. ubi dicitur quod si iuris rigore sub simplicibus non continetur mixtum sed ex benignitate sic: ut ibi. cum ergo questio nostra loquatur in beneficiis fiat largissima interpretatio: ut l. ff. de pxi. prin. Item sub simplicibus continetur mixta cum euitande contrarietatis ut hic. Item ubi lex hoc exprimeret: ut in §. oium. et sic extra hos casus dispositio facta de spurio et incestuoso separatim non porrigitur ad casum in quo esset simul incestuosus et spurius ut j. de adul. l. vim passam. §. prescriptio. ubi est casus. facit l. tutores. §. de his qui. ut indig. C. op. quod non sit bona diuisio: quia quedam est stipulatio in non faciendo: ut j. §. ite si in facto. sol. ut in glo. C. Extra gl. op. quod illa diuisio non sit bona cum obligatio dandi contineatur sub appellatione faciendi: ut l. in facto. §. de condi. et dem. so. ibi ponitur obligatio facti large et largissime: hic stricte.

Ex §. sequenti.

¶ An qui stipulatur viam uel aliquam seruitutem stipuletur ius uel factum: ibi. Quero. Et an obligatio generis uel alternatiua partis solutione faciat obligationem esse in presenti uel non: ibi. Reassumo. Et in obligatione generis quid sit in obligatione: ibi. Sed quero.

Et earum omnium. Item §. et notandum mul tum. primo loquitur in stipulatione que continet diuiduum in natura et effectu. secundo de stipulatione que continet indiuiduum simpliciter. tertio de ea que continet diuiduum natura sed indiuiduum effectu. secunda ibi. quedam non recipiunt. tertia ibi. quedam partis. Et breuiter hoc intendit. si stipulatio dandi est diuidua natura et effectu. sed stipulatio seruitutis est simpliciter indiuidua. sed stipulatio generis et alternatiua est diuidua natura et indiuidua effectu. h. d. Dicitur hic et eaz. oium etc. inuit quod stipulatio facti possit esse diuidua: quia supra posuit de stipulatione que consistit in faciendo. et hic dicitur et earum etc. Contra. j. e. l. stipulationes non diuiduntur. So. dicitur glo. illud regulare. sed quicquid factum est diuiduum: ut in §. cato. et in §. operari. Item in stipulatione usufructus. sed ista sunt specialia. ita sentit glo. prima huius. §. et alia glo. posita super uerbo via. Item op. inuit glo. quod stipulatio usufructus sit stipulatio facti. Contra. §. de usufruc. l. i. ubi uidetur iuris. glo. bene dicit quia usufructus est iuris: tamen tenet pati quod est facti: ut l. ubi aut. §. qui id quod. j. e. r. j. dicitur. Item op. glo. inuit. §. quod stipulatio operari diuiditur. C. Sed contra hoc op. de l. libertus. §. i. §. de op. le. et l. stipulationes non diuiduntur §. i. So. glo. quod uolente stipulatore diuidit. hoc non est uerum per l. stipulationes non diuiduntur. j. e. ideoque dat aliam solutionem: quia ibi quoniam duobus debentur opere: hic quoniam uni. Glo. non bene soluit: quia opera de se est indiuidua ut l. iij. de. ope. liber. tangitur in l. i. stipulationibus. §. operari. Quid dicemus. dico quod imo potest diuidi: ut d. §. operari. et l. libertus. §. i. superius alle. Si uero uis diuidere unam operam: et tunc non potes nisi deue-

¶ Cxxvi. de narios. AD DE secundus Bal. in. c. bone el primo de electio. ut hic refert alex. quod si sunt duo testes et unus dicat de tribus solidis alij de xxxvi. denariis quod sunt singulares et idem uoluit ant. de bu. et abb. in. c. m. hil de v. sig. tu ad quod idem uult bal. co. si. c. cclxxviij. li. primo incipiente i christi nomine in causa ista b. C. Ad q. 3. ADDE an sub simplici bus contineatur casus mixtus. d. ant. l. probemio decretalium. ro. consilio c. cxxiij. ubi ponit quod si te statuto quod debitor possit capi ad instantiam creditoris si constat per instrumentum: et creditor producat instrumentum eius rene noie imperatoris et debitor ignorans defectum instrumenti constitatur debitor: quod ista constitutio sua et instrumentum si non poterit capi. et an sub simplicibus contineatur casus mixtus uide. de. de ancha. co. si. c. cclxxvi ubi si mulier est prohibita contra here an possit mortis causa donare.

dicam. Sed quero in obligatione generis quid est in obligatione una est glo. de leg. ij. l. meuius. §. duobus. super ver. hois enim etc. que dicit q in obligatione generis nullus est in obligatione: sed oēs in solutione. idē no. in. l. cū bis. §. si. de cōdi. inde. Istud nihil est dicere per. l. cū incertus. de leg. i. quia si nullus ē in obligatiōe per solutionē eius qd nō est in obligatione non tollitur obligatio. et hic vult q tollat obligatio: ut. l. et per iusu. ran. §. si is qui hominē. j. de acceptil. Quidam hoc volentes sustinere dicunt q ipsum genus est in obligatiōe nō aliqd in diuiduū p se. Sed illud est trussa: qa genus per se sumptū est quedā imaginatio que nō est in cōmercio nostro ergo nō est in obligatiōe: vt in prin. institu. de inuti. stipu. Ja. de are. voluit dicere q quilibet est in obligatione sub pditione si soluat: vt. §. qui et a qui. l. iij. S; istud ē trussa: quia si nullus ē in obligatiōe nisi cōditionaliter ante cōditionē nō posset agere: vt. l. cedere. de ver. sig. Preterea si dederet legatarius nō trāsmitteret ptra. l. heres. §. si incerto. §. famil. her. Quid dicemus. dico q glo. i. l. meuius. §. duobus. ver. hois. i. si. magne glo. dicit verū: qa nullus est in obligatiōe certus et determinatus: sed determinādus p solutionē. et ille q soluetur ab initio fingit fuisse in obligatiōe. est ergo obligatus de presenti ad dādū vnū. sed ille vnus an sit hic vel ille pcedet ex futuro euentu. et hoc vult dicere illa gl. l. cum incertus. de leg. i. et l. iij. §. qui et a qui. qa non est cōditio pprie q suspēdit pprie obligatiōē sed h; spēm pditionis: quia in. l. iij. §. qui et a qui. ē dicitio quodāmodo q est no. improprietatis: vt. l. si me i vacuā. §. de acq. pos. hoc nō debet intelligi in. l. pamphilo. et l. si hoiem. de op. lega. aliter si esset cōditio pprie h; tacita suspēdet obligatiōē sicut expressa: vt. l. itē quia. §. de pac. et glo. ibi. et ideo nō potest agere.

Ex §. sequenti.

Si casu h' §. vn' cōfēsit i soluēdo hoiez alij diffētiūt an possint cogi: ibi. Gl. qrit. Et an si i stipulatōe gñris v' alternatia si dēdat pmissor plurib' h'rdib' fūctis q nō cōcordāt qd iuris: ibi. S; qro. Et an cū gl; h'rdū h; actionē insolidū si vnus egit et obtinuit an poterit uti anteq' alij agāt vide in fi.

Ex his igitur stipulationi

bus. In obligatione diuidua natura sed indiuidua effectū: si sunt plures promissoris heredes quilibet tenetur pro parte. sed partis ptestatio liberationē non prebet sed in obligatione indiuidua oimoda heredes promissoris tenentur insolidū. et heredibus stipulatoris insolidū actio cōperit. h. d. Diuidit in tres ptes. primo ponit vnā illationē vsq; ibi. et ideo. secūdo ponit aliā vsq; ibi. ex quo. tertio ponit aliā vsq; ad. §. si tñ. Itē p'ia sub diuidit in duas. f. dictū et rationē. secūda i duas. f. dictū et determinationē qōnis circa illud. tertia in duas. f. dictum et rñsionē tacite obiectōis. Partes patēt. Examinemus istas illatōes per p'iculas. In prima dicit q ex psona heredis nō mutat etc. Cōtra. §. de re iudi. l. nō tm. glo. soluit nō mutat cōditio obligatiōis sed p'denatio moderatur. dicit Pe. nō d; mutari: ver; est ad cōmodū alterius. sed ad cōmodū creditoris sic. glo. dicit melius q' Pe. qa ibi erat ex p'iuilegio p'sone iō est q' mutatur qa p'sonale: vt. l. qa p'sonale. §. so. ma. sed qualitas obligatiōis nō mutat. Cōp. de. l. si legatari'. §. de leg. j. So. glo. hic passiuē. ibi actiue. et vult dicere q ex psona heredis pmissoris nō mutat: sed ex psona actoris mutatur. Sed ista so. nō videt vera per illationē in tex. primo facti: quia idē est in heredib' pmissoris et heredib' stipulatoris. In p'ario so. glo. q' ibi in diuiduis hic in diuiduis. Dy. nō videt tenere istā so. et dicit q' ibi aliter p'is nō interest imo sibi pdest. hic p'is interest et nihil sibi pdest. Pe. dat aliam so. p'ditio nō mutat respectu rei que est in obligatiōe vt hic. sed alio modo bene recipit mutationē: quia obligatio inter heredes diuiditur. Et Ly. refert verba Pe. in. l. iij. C. de nego. gest. et

hoc tenet Ja. de are. hic. et dicit cōditio obligatiōis. i. vtilitas rei que est in obligatiōe. Dēs sol. sunt bone et so. glo. bona: quia aliud i diuiduis aliud in indiuiduis. et que est ratio istius quod dicit Dy. qa in diuiduis non noceret stipulatori: in indiuiduis sic. declarat p' solutiōnē Pe. et Ja. Cōp. de. l. eadē. §. si. Sol. vt ibi videbitis: qa ibi quādo deuenit ad extimatiōē partis. als se cus. Cōp. de declaratione huius. l. formo vnū p'ariuz et op. §. e. ver. et hay. vbi dicit q' quādo decē sunt in obligatione partis p'statio liberat heredē sed defunctū nō liberat. et sic loquit. l. tutor. §. lucius. §. de vsur. Quidaz huius timore dicunt cōcedo oppositum q' nō liberatur prestando partē. pe. tenet p'tra hoc in. l. iij. de nego. gest. C. et dicit q' ibi est casus p'igēdo. l. heredes. §. an ea. §. famil. her. inducendo hoc modo. ea que sunt ex necessitate veniunt in actione famil. her. et ea que sunt ex voluntate veniunt in actione nego. gest. sed in. d. l. iij. heres vnus soluēdo totū habet actionē nego. gest. ergo nō tenebatur soluere. sed casus ē melior in. l. si testamēto. §. j. j. de fideiuf. Rñ. ad. l. istam q' hic loquit in obligatiōe que est indiuidua effectū: ibi vero diuidua oīno. et ē ratio: quia hic si ēt liberatus et mutaret hic fieret solutiō in alio q' tenebatur defunctus: quia vnus soluit partē vnus rei et alter alterius: et sic cōtingeret mutatio respectu rei qd defunctus nō potuit. secus quando est diuidua: vt quātitas: quia illā prestāt plures heredes q' defunctus prestasset. nec cōtingit mutatio respectu rei: ut quia id defunctus debuit. sed illud videt cōtra. l. stipulationū. §. si. j. e. Hic debes scire q' obligatiōes personales diuidunt p. l. xij. tabu. ut. l. ea q. C. famil. her. et l. j. C. si cer. pe. vñ si teneris ad centū et heres duos h'edes vnusq; tenet ad quinquaginta. Itē illō qd est i cōditione in persona heredū nō diuidit ut. l. cui fundus. in. fi. §. de cōdi. et demon. sed illud qd erat in obligatiōe respectu stipulationis penalīs est in cōditione. Cū ergo cōditio nō diuidat inter heredes pena cōmittit pro solido nisi solidū soluat. sed quantū ad ipsum principale debitū solutiō partis liberaret pro parte: ut plene videmus. j. §. cato. Glo. querit qd si vnus cōfēsit in soluendo hominē alij diffētiūt. Gl. dicit q' stat dicto maioris partis. Sed illud nō est ver; tunc enim stat dicto maioris partis quādo sunt cōia pluribus ut inueneris. secus si pluribus ut singulis: ut in casu. l. maiorē. §. de pac. Tangit Dy. in. c. qd omnes. extra de regu. iur. li. vi. et l. qd maior. j. ad munic. l. si autē plures. de aqua plu. ar. et ibi de hoc dicam. Trāsit glo. ad aliā so. et aliaz glo. habetis in. l. in executione. §. pe. in. fi. mag. glo. j. e. ti. ubi ponit duas sol. que est ergo uerior. Aldra. dicit q' ista est vera. illa non. Rai. concor. videbat illas glo. hoc modo. Quādoq; maior pars cōtradicit minori: et tunc loquitur ista glo. quādoq; sunt in pari numero. et tunc cogere cōsentire officio iudicis: ut in. l. cōtra. S; nescio quo iure istud probet. dicit q' primo debet considerari qualiter subueniat ipsi creditori cōtra heredes. secundo qualiter cōsultatur heredibus inuicē. Cōtra primū dicit q' si quidē ante sententiā constat iudici heredes debitoris dissentire potest eos iudex cōdēnare i pecuniā ad petitionē creditoris: ut no. §. proxi. §. in glo. mag. Item facit qd no. §. de ac. emp. l. j. in prin. Item si iam facta esset cōdemnatio ad ipsuz hominē et heredes dissentirent posset fieri executio in extimatiōe eadē ratione: ut. j. statim videbitis in ver. sed quo casu. ar. eius qd no. j. e. l. cum qui certarū. §. j. et l. si seruū. §. si. Item posset petere actor ut iudex cogeret eos ad cōcordiam quia quotiēs plures dissentiūt ad p'iuiciū tertij possunt cogi ad cōcordiam per iudicē. ut. l. huiusmodi. §. si. de le. j. Cōtra s'm dicit primo q' nō est vera ista opi. q' stetur dicto maioris partis ut dixi. Item nō est veruz q' vnus coheredū possit petere q' per iudicē cogat cōsentire: quia quādo plures dissentiūt ad ipsorū incōmodum cessat officiu iudicis. vt. l. quotiēs. de vsufr. et de ser. rusti. predi. l. itinere. l; glo. ibi aliter sentiat. Sed si

a Officiū iudicis.

ADDE. §. ag. et bal. ut refert et seqf alexā. q' hoc fallit nisi iudex videat iminere p'iculū scādali quia tūc pōt eos cōpelle-re ad cōcordiam. arg. l. eq'stimū. §. d. usufruc. et l. p'gruit. §. de offi. p'f. et etiā dicit an ge. q' si res de qua cōtēdit non pōt cōmode diuidi per partes et in usu rei ptes sunt discordes tē recurrēd' sit ad remediū diuisionum diuidendo i ter ptes usū alterius tpi. b'. alle. l. lucio de aqua quot. et est. et p' hoc etiā dicit q' si plures habēt iurisdictionē i castro et discordant in usu iurisdictionis cōpelandi sunt diuidere usuz p' tpa. al. no. dictuz Inn. in. c. p'udentiā de off. de leg. in glo. q' incipit nob. Alexā. addit gl. xvj. q. iij. c. licet q' dicit abb. rep'utare no. i terminis istis i c. si. de re iudi. tu ēt ad. de q' bal. cōsilio. cxxvij. li. iij. dicit q' valet arbitramētū latum ex arupto. cū iudex videt partes ad arma paratas. Qualiter autem plures fratres habentes iurisdictionē illa uti debeāt vide bart. confi. cxxxviii.

adhuc nullus coheredū est passus dānum sed timere pati possent petere ut sorte dirimat. ar. l. si. in prin. C. cōmunia deleg. 7 qd no. i. l. in executione. §. si. in gl. mag. Si vero alter passus sit iam dānum tunc recuperat a coherede iudicio famil. her. ut hac glo. 7 est tex. hic i. h. sed quo casu. Sed quero in stipulatione generis vel alternatiua si decedat stipulator pluribus heredib' relictis 7 nō cōcordant qd iuris? Rñ. si electio erat stipulatoris habes casuz in l. heredes. §. si iūcto. s. fa. her. Si vero erat electio pmissoris tūc res est expedita: quia pōt offerre qd vult. Tamē si vni heredū vellet dare partē in vno homine alij partē in alio nō ptingeret liberatio: ut j. de solu. l. qui hominē. §. j. vñ solutione facta pro parte vni ei' respectu actio eēt in pendēti donec alteri solua tur. sicut. s. dixi in heredib' pmissoris: qa iste recepit totū qd sibi dberur. C. Venio ad ver. 7 ideo. Op. q. im possibile sit vnū ex heredibus insolidū prestare seruitutem: ut. l. pro parte. s. de ser. qd tū dicitur hic sed quo casu 7c. So. iste ver. pōt referri ad primā illationē. s. de obligatione generis: ut tangit hic in glo. 7 fm hoc hēs hic casum q. vnus ex heredib' de necessitate in obligatione generis hz soluere totū. qd pz: quia pōt repetere p actionē fa. her. ut. l. heredes. §. si vnus. s. fa. her. nam licet actio 7 cōdēnatio fiat pro parte: tū perfecte nō liberat soluēdo partē. puto tū q. creditor nō cogat alias recipere partē nisi alij heredes cōsentiant i alijs partibus eiusdē hoīs: ut. l. in executione. §. pro pte. j. eo. 7 hic: qa si creditor reciperet partē cogere 7 heres qui solueret spōte ageret neg. ges. 7 cessaret iudiciū fami. her. Illud aut qd. s. pri. §. fuit dictum pro parte soluta ab herede actio eēt in pendēti: est verū in spōte recipiēte. Alio modo legif hic ver. q. referat ad hūc casum qñ est indiuiduū natura 7 effectū: ut in prima pte glo. 7 tūc ad contraria rñdeo q. nō cōstituit seruitutē insolidū sed soluit extimationē insolidū. C. Sicut op. quando deuenit ad estimationē nō tenet nisi pro parte. ergo solūēs soliduz nō soluit ex necessitate: qd tex. inuit dū dicit fa. her. Rñ. deo quādoqz actū est cōtra vnū ex heredib' ad seruitutem insolidū 7 est cōdēnatus tūc in executione quia nō pōt cōstituere seruitutē nō liberatur nisi soluat extimationē totius: ita loquitur hic. quādoqz ab ipso initio format actio ad interesse tunc dat pro hereditaria portione: ut. j. e. l. stipulationes nō diuidi. Et predicta vera in heredib' pmissoris. sed si vnus ex heredib' stipulatoris ageret ad vnā insolidū 7 deueniret ad executionem sup interesse nō prestaret nisi pars: ut. l. heredes. §. an ea. fami. her. Ratio: quia nō eēt equū: ut haberet plus debito. sed in precedēti casu stipulator cōsequit totum qd sibi dber ab illo vno 7 ille repetit a coheredib'. Nūc veniamus ad ver. ex quo dicitur hic q. plures heredes stipulatoris 7c. C. Op. de. l. heredes. §. an ea. s. fami. her. sol. ut in glo. C. Alterius op. de. l. pro parte. s. de serui. So. quādo fundus vadit ad successorē pro parte stipulatio extinguit 7c. ut in glo. C. Alterius op. de. l. si vn' in fi. s. de serui. rusti. predi. certe fm vnā lec. concor. fm aliā discordat. dic 7 sol. ut ibi. Extra glo. i hoc ver. q. ro si sunt plures heredes stipulatoris qlibet hz actionem insolidū: 7 plures heredes pmissoris in obligatōe indiuidua tenentur isolidū an sint correi. 7 L. i. au. hoc ita C. de duo. re. dicit q. nō: quia ex natura rei dicuntur insolidū obligati. 7 glo. videt in. §. si tū homines. 7 tex. s. de euic. l. rē hereditaria. 7 dicam. j. de duo. re. l. j. vel in. l. re os. §. cum in tabulis. C. Venio ad ver. sed quidā. 7 q. ro qualiterqz intelligi. 7 glo. ponit duos intellectus. 7 hz vnū intellectu sit vna obiectio 7 est rñso tacita nō expressa. 7 fm istā pone casum sic. videt q. ista stipulatio vitiet qa deuenit ad eū casuz a quo incipere nō pōt: ut cū per singulos nō potest seruitus acqri. 7 hoc qdam iuriscōsulti cōcesserunt 7 male. vñ auctor legis respōdit difficile est q. seruitus cōstituatur pluribus: qa oportet oēs consentire: alias nō valet: ut. l. cum rescriptū. cōia predi. cum si. no. hic in glo. sed difficultas prestationis nō vitiat obli

gationē: quia pro hoc nō deuenit ad eū casuz a quo nō potuit incipere: potuit. n. l. cū difficultate. C. Secundo modo legif. op. 7 videt q. hec stipulatio vitiet qa re nō pōt dare eandē seruitutē plurib' insolidum: 7 sic stipulatio vitiet tanq. cōtinens ipso possibile: qd quidā cōcesserūt. sed iuriscōsultus auctor. l. dicit q. illud ē difficile reo si cut dare mille marcas ei qui nō hz sed difficultas nō vitiat obligationē. 7 ista fuit lec. Jo. que colligit ex glo. mag. hic posita. tu tene primā pro vera 7 bona. 7 precedens nō est vera qa pluribus pōt serui' insolidū cōstitui: ut. l. lucio. s. de aqua quoti. 7 est. 7 l. via. s. de serui. ru. predi. 7 sic nō est difficile. C. Venio ad vnā. q. gl. qlibet heredū habet actionē insolidū. vnus egit 7 obtinuit an poterit uti anteq. alij agāt. Quidā q. sic. io. q. nō. vide istā gl. q. istaz opi. ē vera. 7 istud ē difficile 7 p. glo. nō pōt haberi intellectus. Et videt q. prima opi. est vera cū in cōfessoria vni' victoria pfit alteri: ut. l. loci corp. §. si fundus. s. si ser. ven. Sz illud in seruitute constituta secus in seruitute cōstitutēda. 7 iō l. vn' egerit 7 obtinuerit sibi pro parte nō pōt cōstitui: ideo nō pōt ipse nec alius uti quod sibi nō possit cōstitui. est casus in. l. pro pte. s. s. serui. C. Quid dicemus. Ista gl. dz intelligi hoc modo. siquidē heredes sunt i discordia eis nō pōt cōstitui sinitus: ut. i. l. itinere. 7 ibi no. s. de ser. ru. pre. 7 null' poterit uti cū nō possit cōstitui. 7 sic loquitur opi. Jo. sed si ille qui dz seruitutē vni vellet cōstituere pro parte nō pōt cōstituere. tū ille cui est sic constituta non poterit p. h. beri quin utat: ut. l. per fundū. s. de ser. ru. pre. 7 ita loquitur opi. alioz. Donec econuerso ad glo. q. vnus succubuit. certe nō nocet alteri: ut. l. si de cōmuni. s. si ser. vñ. 7 no. in. d. §. si fundus. 7 alteri accreuit: ut. s. cōi. pre. l. propriū. 7 p. inde est ac si nō sit ille qui succubuit.

Si tamen hominem. Iste. §. le. gif in glo.

duob' modis. 7 tertio fm Pe. 7 melius. 7 fm suam lec. h. d. Per sniam 7 acceptilationē vnus ex heredib' pmissoris qui tenebat in genere potest liberari. C. Op. s. e. l. §. j. 7 §. ex his: ubi vno ex pluribus heredib' soluēte nō cōtingit liberatio obligatōis ppter qd glo. dat duas lec. Vna est q. loquit in hoīe certo in obligationē deducto: ibi i genere. 7 illa ē in se vera p. l. si ita stipulatus j. de sol. 7 eam 7c. Op. 7 glo. s. e. l. §. i. i glo. mag. hz nullū dubiū poneret. Alio modo legif 7 loquit i obligatione generis q. interim sit in pendēti. hz ista ē ptra tex. ibi ps dūtaxat 7c. Preterea ista lec. nō est bona p dictionē fit tū. que ē aduersatiua supiorib'. vñ glo. dicit q. hic fuit solutū stipulatori nolēti: ut no. s. e. l. §. j. Istud non est verū: qa. §. j. dz intelligi stipulatore volēte: qa inuit nō potest cogi accipere ptes: ut. s. proxi. §. dixi. Quid ergo dicemus. Dic fm Pe. q. i obligatione generis nō contingit liberatio p solutionē sed p acceptilationē 7 sniaz contingit pro pte. Et rō est que ponit in. l. in executione. §. pro pte. j. e. 7 est rō. ne alius heres possit soluere ptes in alio hoīe. qd est absurdū. ptes enim hēret i diuersis hominib'. sed i snia 7 acceptilatione hec cessat iniquitas: qa vnā partē tantūmodo dz hēre. 7 p hoc hēs itellectū. l. g. hoīez. j. de acceptil. 7 fm hoc expone hic egero 7 succubero. l. gl. aliter dicat 7 nō bene. Sz ista rōne attēta dicas semp pro pte liberationē posse cōtingere vbi nō deuenit ad illā iniquitatē. Op. de. l. si ex plurib'. i. rñso. j. de acceptil. gl. q. ē hic dat duas sol. 7 qlibet ē bona. Vna q. ibi sunt duo rei. hic nō. 7 hz hoc dixi vobis. s. pri. q. idē est in re indiuidua i obligationē deducta 7 nō sunt duo rei. 7 tene mēti hāc gl. Querit glo. qd si acceptilatio fiat de vna specie i obligatōe generis. Dicit q. cōtingit liberatio: ut. l. 7 p iusurādū. j. s. acceptil. §. si is q. hoīez. sed secus i pactis: ut. l. si vnus. §. sed si generaliter. s. de pac. dic ut ibi: 7. d. §. si is qui hominē.

Ex. §. sequenti.

C. Si florētinus hz rep. salias cōtra aliquē pisanuz 7 alius pisan' vadat florētina 7 excuriat an ille excussus possit agere cōtra illū cui' occasiōe rep. salie fuerūt concessa.

Item si in facto. Vidistis supra de ob-
 ligatiōib' iuris et etiā
 aliq̄liter facti. nūc ponit de obligatiōe facti mere: et vsq̄
 ad. §. cato hoc itē dicit. vno ex heredib' pmissoris cōtra
 faciēte oēs tenet pro hereditaria portōe. s; si vni ex he-
 redib' stipulatoris ptrafiat pro pte sua tm̄ stipulatio cō-
 mittit ad interesse. ad penā vero cōmittit isolidū l; alij
 agētes exceptōe doli repellat. b. d. p̄rio loq̄ q̄ vn' ex
 heredib' pmissoris cōtrauenit. sc̄do q̄ vctū ē ptra vnū
 ex heredib' stipulatoris. tertio distinctionē ponit. quar-
 to rōnez sue distinctionis assignat. quito extēdit ad aliā
 obligatiōē. sc̄da ibi: ptra aut. tertia ibi: nā si penā. quar-
 ta ibi: l. idē. §. sed hec d̄ria. quinta in. l. eadem. in prin.
Cato. q; i stipulationib' facti vno ex heredib' pmissor-
 ris cōtrafaciēte cōmittit pena isolidū. Itē no. q; vno ex
 heredib' stipulatoris et. §. p. j. e. §. cato. r̄idet glo. hic
 i factis idiuuiduis loq̄. §. cato loq̄ in factis diuiduis. et
 istud cōtrariū rāgit hic gl. mag. hic posita. **Cato.** §. e.
 l. ver. ex quo qdē. vbi qlibet heres stipulatoris h; actio
 nē isolidū. Sol. q̄n agit ad ipsuz factū idiuuidū qlibet
 heres agit isolidū: vt i ver. ex quo qdē. secus q̄n deueni-
 tur ad interesse q̄ tūc pro pte agit: vt hic. **Cato.** si vn'
 ex heredib' vadit ad rē cōez vadit noie oīuz et pro oīuz
 utilitate: q̄a nulla est p̄ricula q̄ nō sit cōis: ut. l. meu'. §.
 duob'. §. d. leg. ij. ergo coheredū interest: vt. j. e. l. si stipu-
 latus fuero p te. et sic possunt agere. Sol. itelligo q; ibi
 ibat coheres ad fundū suū p̄p̄riū q; sibi in diuisione ob-
 uenerat vel ad p̄tē suā pro indiuiso. alias si iret ad cōez
 pro indiuiso cū iret noie oīuz oēs vident p̄hibiti: ut. d.
 l. si stipulatus. **Cato.** in stipulationib' penalib' nō cōfi-
 deraf interesse: ut. l. stipulatio ista. §. alteri. j. e. glo. q; est
 hic dicit de stricto iure nō inspicimus s; de eq̄tate sic. et vi-
 de glo. in. l. idē iuris: q; incipit i stricto. et fm̄ glo. istaz. §.
 alteri. videt imponere. l. verbis et nō rebus: q̄a de eq̄-
 tate pena ip̄posita nō valet. Dicit **De.** q; q̄nq; solet ap-
 poni pena in stipu. de cuius natura venit interesse et tunc
 si nō interest nō agit: ut hic. q̄nq; apponit pena rōne cō-
 tēptus vbi interesse nō venit: et tūc nō inspicit an interest:
 vt i. §. alteri. S; ista so. videt ptra casuz. l. vl. j. de preto.
 stipu. dicit ipsi nos r̄idemus et fatemur q; nō v; pbare
 quantū interest sed qd aliquid interest h; pbare sed illud
 nō est v;: q̄a sine aliqua p̄batione cōmittit pena. **De.**
 pbat in cōpromisso venit interesse: ut. l. diez p̄ferre. §. fi.
 §. de arbi. Sed video q; si in cōpromissis pena ē appo-
 sita nō inspicimus an interest: ut. l. cū penā. §. de arbi. er-
 go illud dictū nō est bonū. **Qualiter dicemus.** Dicit
 ipse aut offendit directo ille cui est pmissus: et tūc nō in-
 spicimus interesse si offendit alius nō ille cui principa-
 liter est pmissus. et tūc inspicimus an interest: ut hic. et hāc
 solu. dat ipse hic et in. §. alteri. sed fm̄ illud dictū **De.** iā
 sequeret q; heres hic nō offensus hēret pbare sua inter-
 esse. als nō posset agere qd est cōtra istū tex. ubi nō inspi-
 cit an interest. Itē est cōtra. l. h. j. de p̄to. stip. S; si **De.**
 voluit hoc intelligere: vt dicā bene dixit. **Hic** q; si offen-
 dit ille cui principaliter est pmissus siue ille q; ei' psonaz
 representat stipulatio cōmittit: nec inspicimus an interest:
 vt. l. stipulatio ista. j. e. §. alteri. insti. de inuti. stip. Sed si
 offendit alter q; cui principaliter est pmissus vel alius q;
 psonā eius nō representat tūc inspicit an interest stipulato-
 ris vel heredis ei' qui eius psonā rep̄ntat: ut hic. et glo.
 est in. d. l. cū penā: cōiuncta. l. aduersus. §. de arb. et qua
 si est casus hic nā heres rep̄ntat psonā defuncti in totū
 si est heres vniuersalis: ut. l. hereditas. §. de acq. re. do.
 S; heres p̄cularis pro pte qua ē heres rep̄ntat psonā
 defuncti in alia pte ē extraneus: ut. l. cū a matre. C. d̄ rei
 ven. et no. in. l. i. in gl. mag. in. §. h. j. de p̄to. stipu. modo
 hic heres offensus et p̄bitus pro pte sua agit et cōmit-
 tit stipulatio cū effectu l; sua nō interest: ut. l. cū penā: cō-
 iuncta. l. aduersus. §. de arbi. sed pro pte alioz q; repre-
 sentat psonam defuncti cōmittit nō tm̄ effectualiter: q̄a
 ob. exceptio cū sint q̄tum ad illā p̄tē extranei vñ offen-

siōe facta alteri nō p̄nt agere: ut. d. l. aduersus. **Cato.**
 ro in obligatiōe facti qd est an factū an interesse: et hoc di-
 cā in. l. stipulationes nō diuiduntur: vbi. q. istā examino.
 et vide istā glo. q; incipit seq̄ de istis et. Et tene mēti istū
 §. q̄a est multū no. ad infra pacis. p̄mitto p me et meos
 heredes nō offendere te et tuos heredes. qd si offendit
 vnus ex heredibus stipulatoris vel pmissoris. hic **Ja.** d̄
 are. tangit hoc et dices plene in. §. cato. Itē d̄ns **Ja.** de
 are. inducit ad aliā. q. quidā florētinus h; rep̄salias cō-
 tra pisanū occasiōe cuiusdā delicti cōmissi p vnū pisanū
 modo quidā alius pisanus iuit florētia: ille q; h; rep̄sa-
 lias excussit istum: iste pisanus reuersus vult repetere ab
 isto cuius occasiōe date sūt rep̄salie an possit. et videt q;
 sic' p istū. §. et p. l. si vero. §. cū aut. §. de his q; deie. vel
 essu. et. l. l; §. si. §. nau. cau. sta. et. l. nā et seruus. §. de neg.
 ges. nō determinādo dico sed allegando alibi forte di-
 cemus.

Ex. §. sequenti.

Indiuuidū quot modis accipiat quo ad presentē ma-
 teriā: ibi. **So.** Et qualiter q; teneat ad ipsuz idiuuidū:
 ibi: **Et.** q̄liter aduersus quos pena seu interesse cōmit-
 taf si fiat cōtra obligatiōē facti idiuuidui: ibi. **Et** ergo.
Et qualiter et aduersus quos cōmittat interesse vel pena
 adiecta facto diuiduo vel dationi: ibi. **Et** ergo ista. **Et** si
 noie pene adiecte facto diuiduo p̄mittat aliqd indiu-
 duū si vnus heredū cōtraueniat an cōmittat cōtra oēs:
 ibi. **P̄rio.** **Et** si ille q; p̄misit sub pena iudicatū solui que
 stipulatio cōtinet clausulā de defendēdo decedat pluri-
 bus heredib' relictis quoz vn' defendat alii nō an cō-
 mittatur cōtra oēs: ibi. **Secūdo.** **Et** an q; p̄mittit excipe
 p̄mittat factū diuiduū v' indiuuidū: ibi. **Tertio.** **Et** an
 cū aliqs tenet mihi ad agēdū ptra aliquē vtr ū ista obli-
 gatio cōtineat diuiduū vel indiuuidū: ibi. **Quarto.** **Et**
 si q; p̄mittat apli' nō agere ea actōe q; cōtineat idiuuidū
 vel ratū haberi aliquid indiuuidū utriū ista stipulatio iu-
 dicabit diuidua: ibi. **Quinto.** **Et** an si q; stipulatus sit
 vsum alicuius fundi et decedat pluribus heredibus reli-
 ctis qlibet debeat habere totū vsuz: ibi. **Sexto.** **An** autē
 si q; faciat pacē cū aliquo suo inimico puta ticio et p̄mit-
 tar pro se suisq; heredibus nō offendere. d. ticio stipulā-
 ti pro se suisq; heredibus sub p̄ea mile. et deide dictus
 ticius moriat relictis pluribus heredibus quoz vnus
 fuit offensus: pena in totū p̄tineat ipsi offenso an pro-
 hereditaria portione: ibi. **Et** ad hoc. **Si** autē vnus he-
 redum pmissoris offendat an ceteri teneatur: ibi. **S; dices.**
Stāte et statuto q; qui occidit occidatur nisi ha-
 buerit pacē ab herede occisi si occisor habeat pacē cum
 vno heredū cū sint plures an sufficiat: ibi. **Ultimo.**

Cato. **Iste.** §. est difficilis in sua materia. in cu-
 ius repetitione tenebo ordinē consuetuz.
 primo cōtinuo hūc. §. ad precedentia fm̄ **De.** hoc mo-
 do. dictū est. in. l. ij. q; stipulationū quedaz sunt in dā-
 do: quedā in faciendo consistūt. de his que in dādo cō-
 sistunt dixi. §. e. l. ij. vsq; ad. §. item si in facto. l; ibi dixi
 rit de seruitu. que habēt in se aliquid facti: ut no. §. eo. l.
 ij. §. j. et ibi dixi. et ibi incipit dicere de his que in facien-
 do consistūt. et hoc p̄secutus est vsq; huc. verū quia ca-
 to circa hoc posuit vnū suuz dictū obscurum: ideo illud
 hic ponit et declarat bene iurisconsultus. **Secundo** iste
 §. diuiditur in quattuor partes. primo ponit dictum ca-
 tonis de cuius intellectu dubitabaf vsq; ibi. ab omni-
 bus. **In** secundo distinctio catonis declaratur vsq; ibi:
 differētie. **In** tertio differētie rōnem assignat vsq; ibi.
 sed videamus. **In** quarto reuocat in dubiū qd primo p
 constāti posuerat et decidit vsq; ad finē nostri. §. **Hanc**
 diuisionē ponit **De.** **Ja.** de are. et omnes l; diuersi
 mode loquātur. tertio pone summarū sic. **Pena** adie-
 cta facto indiuuiduo si contrafiat p vnū ex heredibus p-
 missoris pro parte hereditaria cōmittitur cōtra oēs. in
 facto vero diuiduo pro parte cōtrafaciētis tantūmodo
 sed aduersus ipsum cōmissorē isolidū. b. d. **Uenia-**

Uidetur
 q; sic.
 ADDE et li-
 mita s; bal.
 hic cuz quo
 transit pe. d̄
 ancha. hic et
 ang. m. l. nā
 et fuus. §. d̄
 nego. gest.
 et p̄sau. de
 ca. hic si iu-
 ste rep̄salie
 fuerunt con-
 cessē. alias se-
 cus per. l. si
 per impru-
 detiaz i p̄ri.
 §. de euic.

et tunc quilibet tenetur in solidum: sed non tanquam duo rei. ar. §. e. l. ij. d. §. ex bis. Aut in indiuiduo quo ad solutionem tamen. et tunc aut quilibet heres possidet pro portione hereditaria et sic tenetur: ut in. d. l. pro hereditariis. Aut unus possidet totum. et tunc aut est iudicium bonifidei et ille solus tenetur: ut. d. §. heres. Aut est iudicium stricti iuris: et tunc aut pro illa re restituenda posset competere rei vendicatio et ille solus tenetur: ut. l. si plures. §. de vi et vi ar. Aut non posset competere rei vendicatio: et tunc pro portionibus hereditariis: ut. d. l. si tibi habet. §. si fundus. Quarto op. hic dicitur quod ex facto unius pena committatur contra omnes. Contra. §. ad fil. l. si. §. de ope. no. nū. l. de pupillo. §. si plurius: ubi ille solus qui profecerit tenetur. So. l. ibi factum est indiuiduum tamen non descendebat ex causa hereditaria. nec ipsi ex eorum contractu tenebantur in solidum. vñ pena sui tenet auctores. hic vero obligatio descendebat ex causa hereditaria: vñ si vnus hereditum qui representat defuncti personam contrafaciat omnes tenentur. Quinto contra istud op. nā videtur quod et in obligationibus que descendunt ex causa hereditaria ille solus tenetur qui profecerit: ut. §. de po. l. in depositi. z. l. se. So. ibi loquitur in actioe bonifidei in qua officio iudicis conuenit ut ille solus teneatur qui delinquit. ar. §. como. l. iij. §. heres. et qd. §. dixi. hic vero stricti iuris. Fateor ergo quod si hec pena aliqua pateret actioe bonifidei forte informata ex pacto incōtinēti appposito quod ageret in solidum contra illum qui contrafecit. ar. predicto: iuriū. hanc. §. l. pr. Vel solue aliter videlicet quod hoc i factio indiuiduo oīo. f. quo ad obligationem et solutionem. ibi in factio indiuiduo quo ad solutionem tamen. vñ cū obligatio ipsa principalis diuidatur inter heredes merito vnus ex facto alterius non tenetur. Er utraqz so. puto verā. Sexto contra predicta op. et videtur quod in actione bonifidei: et in his que sunt indiuidua quo ad solutionem tamen dolo commisso quilibet in solidum tenetur tanquam duo rei: ut. §. commo. l. si vt certo. §. si duobus vehiculū. et de po. l. si duo. ver. quod si lance. et. e. ti. l. i. §. si apud duos: ubi equipantur tutoribus quos constat in solidum teneri. Sol. l. in intellectu dictorum iuriū sit magna difficultas et glo. intricate et male loquatur. d. §. si duobus: tamen omisissis supfluis pono quod credo verum. Dico ergo quod obligatio principalis ad rem restituendam quilibet contrahatur dixi. §. in pxi. distinctioe. et de tali non loquimur. sed obligatio que contrahitur rōne doli culpe vel negligētie adhibite ad interesse si quidē dolo committatur ab vno tamen ille solus tenetur vt dixi. §. pxi. contrario. Si ambo committant ambo tenentur in solidum: sic loquitur. §. si duobus. z. l. si duo. et. §. si apud duos: si bene inspicias. Aduerte ad rōnez. obligatio ad rem restituendam solū quo ad solutionem dicitur indiuidua: ut. §. dixi. sed obligatio que contrahitur rōne doli et culpe ex eo quod debet custodia et diligentia est indiuidua vtroque modo. non enim possunt adhibere custodiā in vna parte pro indiuiduo quoniam adhibeā in alia. nec possunt committere dolum in vna parte quoniam committatur in alia. est. n. indiuidua oīno. merito ergo plures debitores in hoc sunt quodammodo duo rei et quilibet tenetur in solidum: ut. d. §. si duobus. et no. quod tex. ibi dicit quodammodo: quod est no. improprietatis. non enim sunt proprie duo rei: quia tunc ex facto vnus omnes tenentur. ut. l. si. C. de duo. re. sed hic quilibet tenetur ad custodiā et ideo appellatur duo rei: sed tamen factum vnus soli non nocet alteri. sed si omnes delinquant omnes tenentur in solidum. dices tu quod ista sunt contra casus nostros. §. nam hic plures heredes ad factum quod est oīno indiuiduum tenetur quilibet in solidum. nec proprie sunt duo rei ut dixi. et tamen factum vnus licet non noceat alijs ut quilibet in solidum teneatur: tenetur tamen pro hereditaria portioe. sed in contrariis nullo modo tenentur. Possimus dicere quod ibi loquitur in actioe bonifidei ut. §. dixi. hic in stricti iuris que hinc cām hereditaria. et ideo siue ad penam siue ad interesse committatur ex facto vnus omnes tenentur l. p. iudicium fa. her. in effectu reuertitur ad eum qui commisit: ut. §. e. l. ij. §. itē si in factio. et fa. her. l. heredes. §. in illa. Et ergo liqueat ista materia qualiter et aduersus quos pena seu interesse committatur si fiat contra